
 
Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER IL TAGLIO/ABBATTIMENTO ALBERATURE 

NELL’AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DEL REGOLAMENTO 

EDILIZIO CAP. II°, ART. 2,  LETTERA N. – ISTANTE: ALESSANDRO TOBIA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 550 del 15/11/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023, è stata disposta 

l’approvazione, ex art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 

2024/2026 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege;  

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 622 del 21/12/2023 è stata disposta l’approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;  

 

Vista la richiesta avanzata dal Sig. Alessandro Tobia, acquisita al protocollo del Comune 

dell’Aquila n° 39735, del 11/04/2024, tesa ad ottenere il rilascio dell’autorizzazione per il taglio di 

due conifere in via Strinella n. 10/E, Fg. 87 part. 1522, del comune censuario di L’Aquila. 

 

Visto, il Decreto Sindacale di nomina n. 80 del 31/10/2023 attraverso il quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale ad interim del “ Settore Transizione Ecologica, PNRR e PNC  e Protezione 

Civile” con decorrenza 01/11/2023, all’arch. Roberto Evangelisti; 

Richiamati gli artt.892 – 896 del Codice Civile. 

 

Preso atto delle risultanze positive dell’ Ufficio Manutenzione alberature; 

 

Preso atto che, come da Regolamento Edilizio l’autorizzazione al taglio alberi ha validità di mesi 

dodici; 

 

Verificato l’assolvimento relativo al versamento degli oneri istruttori di € 51,65 in favore del 

servizio Tesoreria del Comune dell’Aquila. 

 

1590                   12/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Ritenuta l’istanza valida di accoglimento, finalizzata alla tutela della pubblica e privata incolumità, 

oltre che delle strutture circostanti; 
 

VISTO:  

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente/Segretario esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESO che: 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

VERIFICATO:  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

 

1. di autorizzare, per quanto di stretta competenza dello scrivente Settore, il Sig. Alessandro 

Tobia, il taglio di due conifere in via Strinella n. 10/E, Fg. 87 part. 1522, del comune 

censuario di L’Aquila, alle seguenti condizioni: 

 

art.1: non potranno essere abbattute piante ulteriori a quelle autorizzate. Qualora siano a ridosso 

di viabilità Comunali ovvero pubbliche, il taglio dovrà essere effettuato in modo da non 

interrompere il traffico veicolare e pedonale. Nel caso si rendesse necessaria la chiusura totale e/o 

parziale della strada per consentire l'esecuzione dei lavori, dovrà essere presentata specifica 

richiesta al Corpo di Polizia Municipale con un preavviso di almeno cinque giorni lavorativi 

antecedenti la data di esecuzione dei lavori; 
 

art.2: in caso di danneggiamento della sede stradale, saranno a carico dell'intestatario tutti i lavori 

necessari al suo ripristino; 

 

art.3: l'intestatario dovrà apporre la segnaletica orizzontale prevista dal Codice della strada; 

eventuali danni a persone o cose, saranno ad esclusivo carico del richiedente. 

 

art.4: ai sensi del CAPO III °, art. 12 del REGOLAMENTO EDILIZIO, la presente 

autorizzazione ha validità di mesi 12, qualora entro tale termine i lavori non siano stati iniziati 

l’interessato, entro lo stesso termine predetto, può presentare istanza diretta ad ottenere il rinnovo.  

 

art.5: la presente autorizzazione può essere sospesa e revocata ogni qualvolta l’autorità 

Comunale lo ravvisi opportuno senza che il titolare abbia diritto ad indennità o compenso di sorta. 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

art.6: eventuali sinistri, incidenti, danni a cose o persone provocati dalla attività autorizzata o dal 

mancato rispetto di una delle prescrizioni del presente atto, saranno a totale carico dell'intestatario. 

 

art.7: Segnalazione cantiere: qualora il taglio venga effettuato a ridosso di viabilità pubbliche, ai 

sensi dell’art.30, comma 6°, del Regolamento di Esecuzione al C.d.S., a prescindere che si tratti di 

cantiere fisso o mobile inferiore o superiore a sette giorni, in prossimità della testata deve essere 

apposto pannello recante le seguenti indicazioni: 

art.7.a.1. Ente proprietario o concessionario della strada 

art.7.a.2. estremi della Ordinanza Sindacale e/o autorizzazione alla esecuzione dei lavori 

(data, protocollo e Ufficio che ha rilasciato l’atto); 

art.7.a.3. denominazione esatta dell’Impresa esecutrice dei lavori con indicante anche numero 

telefonico della sede legale; 

art.7.a.4. data di inizio e termine dei lavori; 

art.7.a.5. recapito telefonico (cellulare) del responsabile di cantiere; 

 

 

art.8: Modalità operative: nella fase di esecuzione dell’intervento dovranno essere rispettate tutte 

le normative vigenti in ordine alla sicurezza del personale impiegato nelle lavorazioni. 

 

Vengono fatte salve tutte le ulteriori e necessarie autorizzazioni anche se di competenza Comunale. 

 

 

2. di trasmettere la presente Determinazione al Settore Polizia Municipale per ogni eventuale 

adempimento di competenza.   
  

  

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 Roberto Salve 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


